
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casal Cermelli.  Responsabile Procedimento: Prati Clara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Casal Cermelli 

 PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 66 DEL 07/11/2025 

OGGETTO: 
Consorzio Entiform - Corso aggiornamento Area Commercio. CIG:B8FE4D8B45 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno sette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
PREMESSO che l’art. 7 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/3/2001, in materia di norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche, prevede 
che “le Amministrazioni Pubbliche curino la formazione e l’aggiornamento del personale”; 

VISTA la necessità di provvedere agli obblighi di aggiornamento formativo della dipendente e 
Responsabile dell’Ufficio Turismo e Commercio, evidenziando che la scelta del corso in oggetto è 
motivata, in particolare, dall'esigenza di aggiornamento e formazione in riferimento alla materia 
oggetto dell’iniziativa; 

TENUTO CONTO dell’esigenza di acquisire corsi di aggiornamento professionale, aventi 
l’obiettivo di provvedere alla formazione dei dipendenti dell’Ente e di assisterli nelle proprie 
attività lavorative; 

VISTA la proposta della Ditta Consorzio Enti Form, sede legale in Via Bagni 1 A – cap. 
12037 – Saluzzo - CN, P.I. 02931490045, che prevede un corso di formazione on line in diretta, 
distribuito su tre giornate, avente a oggetto IL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE E 
PRIVATE IN PIEMONTE, per una quota di partecipazione complessiva di € 250, IVA esente; 

RITENUTO opportuno far partecipare alla suddetta formazione, che si svilupperà su tre 
giornate, la dipendente e responsabile dell’Ufficio Turismo e Commercio, per un costo 
complessivo di € 250, IVA esente; 

CONSIDERATO 
 che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico finanziaria e tecnico-professionale; 

 che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di un servizio le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

 il fine che il provvedimento intende perseguire è quello di consentire alla dipendente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casal Cermelli.  Responsabile Procedimento: Prati Clara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

una adeguata formazione e aggiornamento sulla normativa relativa al commercio su aree 
pubbliche e private in Piemonte, con annessa la somministrazione di alimenti e bevande 
nei pubblici esercizi; 

 Importo del contratto: € 250, IVA esente; 
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023, che al c. 1 lett. b) che prevede tale modalità di affidamento per forniture e 
servizi di importo inferiore a 140.000 euro, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 

 
DATO ATTO: 

 che l’importo è esente IVA, ai sensi dell’art. 14, comma 10, L. 24 dicembre 1993, n. 537, il 
quale prevede l’esenzione generale da IVA per i corrispettivi pagati dagli enti pubblici per i corsi 
di formazione a favore del proprio personale; 

 che alla prestazione è stato assegnato il CIG: B8FE4D8B45; 

VERIFICATA la regolarità contributiva, ai sensi della legge n. 266/2002 e del decreto 
legislativo n. 276/2003, agli atti dell’Ufficio; 

RITENUTA la competenza, ai sensi degli artt. 107 e 192 del T.U.E.L., approvato con D.lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i., ai sensi dello statuto, dei regolamenti di contabilità in vigore 
nell'Ente; 

ACCERTATA, per quanto di competenza, la regolarità e la correttezza amministrativa del 
presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.lgs. n. 267/2000; 

   RICHIAMATE 
   le deliberazioni di Consiglio Comunale aventi a oggetto la Nota di Aggiornamento DUPS      
2025/2027 e Bilancio di Previsione 2025/2027; 
 

DETERMINA 
 

1) di procedere con l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, 
del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo 
decreto, della fornitura del corso di formazione professionale afferente al COMMERCIO 
SU AREE PUBBLICHE E PRIVATE IN PIEMONTE, in modalità on line in diretta e di 
autorizzare la partecipazione della dipendente e Responsabile dell’ufficio Turismo e 
Commercio; 

2) di impegnare la somma complessiva di € 250,00, esente Iva, per la partecipazione di n. 1 
dipendente al corso di formazione in diretta on line (sviluppato in tre sessioni distinte) a 
favore della ditta Consorzio Enti Form, sede legale in Via Bagni 1 A – cap. 12037 – 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casal Cermelli.  Responsabile Procedimento: Prati Clara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Saluzzo (CN), P.I. 02931490045, come segue: 

 

 
 

3) di dare atto che: 
- l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi di quanto previsto dall’art. 9 comma 2 del 
D.L. 78/2009 e s.m.i., e che la somma è contenuta nell’ambito degli stanziamenti per l’anno 
2025 del bilancio approvato 2025-2027; 
- con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello 
stesso, ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 
- la ditta Consorzio Enti Form, sede legale in Via Bagni 1 A – cap. 12037 – Saluzzo (CN), 
P.I. 02931490045 si impegna a osservare gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari disposti dalla Legge n. 136/2010 come da dichiarazione sostitutiva prodotta ai sensi 
del D.P.R. 445/2000. 

 
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi. 

 
 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                             F.to:F.to: 

F.to: Torri Roberto 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casal Cermelli.  Responsabile Procedimento: Prati Clara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Casal Cermelli, lì 07/11/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: TORRI Roberto 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Lì, _________________________ L'istruttore amministrativoMartina BERTIN 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del 
Comune per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 18/11/2025 al 03/12/2025 ai sensi 
dell’art. 124, 1° comma, del D. Lgs. 267/2000 e dall’art. 32 Legge 69/2009 e ss.mm.ii.  
 
Casal Cermelli, lì 18/11/2025 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:Torri Roberto  


